
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке и проведении  

Всероссийского конкурса  

поздравительных видеооткрыток ВОС 

«Юбилей – достояние общее»  

 

В целях реализации Программы ВОС «Реабилитация инвалидов по зре-

нию» и в рамках подготовки празднования 100-летнего юбилея Всероссий-

ского общества слепых Центральное правление ВОС постановляет: 

1. Для подготовки и проведения Всероссийского конкурса поздрави-

тельных видеооткрыток ВОС «Юбилей – достояние общее» (далее – Кон-

курс) создать организационный комитет (далее – Оргкомитет) в следующем 

составе: 

 

Председатель: 

Сипкин Владимир Васильевич - президент ВОС. 

 

Заместитель председателя: 

Коняев Александр Иванович  - вице-президент ВОС; 

 

Баженов Владимир Петрович  - генеральный директор Частного 

учреждения «Культурно-спортивный 

реабилитационный комплекс ВОС» (далее 

– КСРК ВОС). 

 

Члены оргкомитета: 

Вострикова Мария Глебовна  - начальник управления социального 

развития департамента социальной 

реабилитации аппарата управления ВОС 

(далее – УСР ДСР АУ ВОС); 

Вебер Вера Владимировна  - старший методист организационно-

методического отдела КСРК ВОС; 

 

20.02.2024  5-10/3 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

Крикова Милана Валерьевна  - врио директора департамента 

социальной реабилитации аппарата 

управления ВОС (далее – ДСР АУ ВОС). 

Касикова Татьяна Александровна - начальник отдела культуры УСР ДСР 

АУ ВОС; 

Калашников Евгений Александрович - пресс-секретарь президента,

 руководитель пресс-службы управления 

делами президента аппарата управления 

ВОС; 

Крылова Елена Владимировна - главный специалист отдела культуры 

УСР ДСР АУ ВОС; 

Смирнова Людмила Николаевна - начальник организационно-методичес-

кого отдела КСРК ВОС; 

Сухарькова Марина Петровна - главный редактор интернет-радио-

станции ВОС «Радио ВОС»; 

Халиулина Дания Завитовна  - заместитель начальника отдела социо-

культурной реабилитации КСРК ВОС; 

Хаялетдинов Тагир Кутдусович - художественный руководитель КСРК 

ВОС; 

Шульга Алина Вячеславовна  - начальник отдела кино-фото КСРК ВОС. 

 

2. Утвердить Положение «О Всероссийском конкурсе поздравительных 

видеооткрыток ВОС «Юбилей – достояние общее» (прилагается). 

3. Оргкомитету провести работу по формированию состава жюри 

Конкурса из компетентных специалистов соответствующих направлений. 

4. Организацию и проведение мероприятия возложить на КСРК ВОС, 

как на базовое учреждение ВОС по социокультурной реабилитации и 

реабилитации средствами физической культуры и спорта, реабилитации 

инвалидов по зрению с помощью информационных и образовательных 

технологий, реабилитации молодых инвалидов по зрению и детей-инвалидов 

по зрению и региональную организацию ВОС, принимающую Конкурс. 

5. Председателям региональных организаций ВОС: 

- обеспечить, при необходимости, совместно с органами 

исполнительной власти субъектов РФ по культуре и социальной защите 

техническую поддержку участникам мероприятия по подготовке конкурсных 

видеозаписей за счёт бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов и 

привлечённых средств; 

- представить в Оргкомитет Конкурса сведения о финансовых затратах с 

указанием источников финансирования перед началом мероприятия. 

6. Генеральному директору КСРК ВОС Баженову В.П. представить в 

УСР ДСР АУ ВОС итоговый протокол и финансовый отчет о затратах, 

связанных с проведением Конкурса, с указанием источников 

финансирования. 

7. Пресс-службе ВОС (Калашников Е.А.), редакциям журналов ВОС 

«Наша жизнь» (Бухтияров В.Д.) и «Диалог» (Зарубина И.Н.), КСРК ВОС 



 3 

(Баженов В.П.), интернет-радиостанции ВОС «Радио ВОС» (Сухарькова 

М.П.) и председателям региональных организаций ВОС, участвующих в 

Конкурсе, обеспечить информационное сопровождение мероприятия. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-президента ВОС Коняева А.И. 
 

 

Президент ВОС              В.В. Сипкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением ЦП ВОС 

от 20.02.2024 № 5-10/3 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Всероссийском конкурсе поздравительных видеооткрыток ВОС 

«Юбилей – достояние общее» 

 

Всероссийский конкурс поздравительных видеооткрыток ВОС «Юбилей 

– достояние общее» учреждён в 2024 году по инициативе КСРК ВОС. 

Конкурс является новой формой социокультурных мероприятий, 

созданной специально к подготовке празднования 100-летнего юбилея 

Всероссийского общества слепых. 

 

Цели и задачи 

Всероссийский конкурс поздравительных видеооткрыток ВОС «Юбилей 

– достояние общее» проводится в целях активизации работы региональных 

организаций ВОС в области формирования привлекательного имиджа Все-

российского общества слепых, увеличения значимости 100-летнего юбилея в 

жизни ВОС и страны в целом. 

Основными задачами Конкурса является: 

- привлечение наибольшего количества региональных организаций ВОС 

к мероприятиям по подготовке к 100-летию ВОС; 

- стимулирование развития интеллектуальных и творческих способно-

стей, повышение степени креативности мышления специалистов РО ВОС; 

- формирование восприятия роли подразделений ВОС местного и регио-

нального уровня, как неотъемлемой части единой всероссийской организа-

ции; 

- вовлечение инвалидов по зрению в активную творческую и интеллек-

туальную жизнь региональной организации ВОС; 

- создание памятного юбилейного сборника наиболее значимых и инте-

ресных по форме и содержанию поздравительных видеоматериалов; 

- привлечение внимания средств массовой информации (СМИ) к юби-

лею Всероссийского общества слепых, его вклада в жизнь страны. 

 

Учредитель Конкурса 

Учредителем Всероссийского конкурса поздравительных видео-

открыток ВОС «Юбилей – достояние общее» выступает Общероссийская 

общественная организация инвалидов «Всероссийское ордена Трудового 

Красного Знамени общество слепых» (ВОС). 

 

Оргкомитет Конкурса 

Всю работу по подготовке и проведению Конкурса осуществляет орга-

низационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый из представите-



 5 

лей организаций учредителя и специалистов в сфере культуры и социальной 

реабилитации. 

Жюри конкурса 

Жюри Конкурса (далее – Жюри) формируется Оргкомитетом из компе-

тентных специалистов соответствующих направлений. 

Работа Жюри осуществляется в соответствии с разработанными крите-

риями оценки (приложение 2). 

Решение Жюри принимается коллегиально, является окончательным и 

пересмотру не подлежит. 

 

Место и сроки проведения Конкурса 

Место и сроки проведения Конкурса определяются Программой ВОС 

«Реабилитация инвалидов по зрению», утверждаемой постановлением ЦП 

ВОС на соответствующий год. 

Конкурс проводится в 2024-2025 годах в заочной форме с элементами 

онлайн-трансляции. 

В случае необходимости, Оргкомитет имеет право изменять сроки про-

ведения этапов Конкурса, а также его общую продолжительность. 

 

Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие региональные организации и учрежде-

ния ВОС. 

От одного участника (РО, учреждение ВОС) на Конкурс направляется 

одна видеооткрытка. 

Именная заявка на участие в Конкурсе представляется по установленной 

форме (приложение 1) с 1 июля по 30 ноября 2024 года в Оргкомитет по 

электронной почте cultura@ksrk.ru. 

Адрес Оргкомитета: 125252, г. Москва, ул. Куусинена, д. 19а. 

Контактные телефоны: 8(499) 943-35-06, 8(499) 943-34-60. 

Вместе с заявкой в Оргкомитет высылается видеооткрытка продолжи-

тельностью не более 5 минут в формате MP4 или AVI. 

Открытка должна быть выполнена в художественной форме и содержать 

поздравление к 100-летию ВОС от региональной организации или учрежде-

ния ВОС. В ней также может быть информация о значении общества в жизни 

инвалидов по зрению, вкладе членов ВОС в жизнь страны или данного реги-

она. 

Основанием для участия в Конкурсе является письменное подтвержде-

ние (вызов) Оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cultura@ksrk.ru


 6 

Программа Конкурса 

 

Сроки Этап Конкурса Содержание этапа 

01.06.2024 - 30.11.2024  Организационный 

этап 

Сбор заявок и видеоматериалов 

01.10.2024 - 31.12.2024 Подготовительный 

технический этап 

Создание жюри. Установление 

технического соответствия 

материалов, при необходи-

мости отправка на доработку, 

рассылка писем-подтвержде-

ний участия в Конкурсе 

15.01.2025 - 30.03.2025 Конкурсный этап Трансляции, работа жюри, 

определение победителей. 

Создание сборника лучших 

работ 

Дата празднования 

юбилея ВОС 

Юбилейное 

мероприятие 

Демонстрация сборника 

лучших поздравлений в 

юбилейное мероприятие ВОС 

Порядок поощрения участников Конкурса 

Победителям Конкурса вручаются дипломы, подписанные председате-

лем Оргкомитета, и присуждаются следующие денежные премии: 

Первая премия       - 15 000 рублей; 

Вторая премия    - две по 12 000 рублей; 

Третья премия    - три по 10 000 рублей. 

Присуждаются 10 поощрительных премий по 5 000 рублей каждая. 

Премии перечисляются в региональную организацию ВОС, которая 

имеет право распоряжаться ей по собственному усмотрению. 

Жюри имеет право обоснованно не присуждать, а при равенстве баллов 

делить премии в пределах премиального фонда. 

Органы государственной власти и местного самоуправления, коммерче-

ские и некоммерческие организации вправе учреждать специальные премии 

и награждать призами участников мероприятия по согласованию с Оргкоми-

тетом. 

Лучшие работы, присланные на конкурс, войдут в памятный юбилейный 

сборник и будут демонстрироваться на праздничном мероприятии в 2025 го-

ду, посвященном 100-летию ВОС. 

 

Финансирование Конкурса 

Финансирование Конкурса осуществляется: 

- на подготовку и проведение Конкурса, в том числе призовой фонд, 

организационные расходы и оплату жюри, за счёт средств учредителя и 

жертвователей; 

- на подготовку видеоматериалов для Конкурса за счёт средств 

направляющей организации, жертвователей или непосредственно самих 

участников. 



 7 

Приложение 2 

 

 

 

Критерии оценки видеороликов, присланных на 

Всероссийский конкурс поздравительных видеооткрыток ВОС  

«Юбилей – достояние общее» 

 

 

№ Критерий Максимальная 

оценка 

1. Соответствие теме конкурса 

 

5 

2. Оригинальность сценария, качество текста 

 

5 

3. Использование художественных средств и 

приёмов, их соответствие материалу 

5 

4. Операторская работа и монтаж 

 

5 

5. Работа диктора и возможных участников 

видеоролика в кадре 

5 

6. Музыкальное оформление. Аудио-эффекты. 

Качество звучания речевого и музыкального 

материала 

5 

7. Наличие тифлокомментирования и его 

качество (дикция, чёткость и краткость 

формулировок, уместность и своевремен-

ность подачи материала) 

5 

 

8. Общая художественная ценность и 

целостность 
5 

 


